II - SIMBOLISMO DELLA PROTESI NELLE PARTICOLE COMMEMORATIVE.

Come la comparsa dell'asterisco aggiunse all'antico simbolismo uno nuovo, così anche l'introduzione delle particole commemorative aprì il campo ad altre spiegazioni e significati.

E' ben comprensibile che il loro primo significato più che simbolico e mistico, è pienamente reale: mediante le particole si è voluto indicare ed avere una partecipazione del fedele più intima e più evidente al sacrificio divino; oltre a questa espressione puramente spirituale, in progresso di tempo si deve rimarcare anche il lato, se è lecito così esprimersi, utilitario per il celebrante, il quale veniva (e tuttora quest'uso vige in varie parti d'Oriente) ad avere qualche emolumento in materia od in denaro.

Non un solo è il significato, che si può annettere alle particole.

A cominciare già dalla considerazione del Sacrificio divino, che è uno in sè, ma molteplice nei suoi effetti, il Goar, e prima di lui altri scrittori, ne da una spiegazione

che ci piace qui riportare per intero: « Circa morem vero ab ecclesia graeca, in offerendis una cum majori pluribus aliis particulis observatum, quem Arcudius... illustrat, nobis compendio in memoriam revocandum evangelicae legis sacrificium unum quidem esse, tum ex victimae oblatae, tum ex praecipui sacerdotis capite, sine vero et effectu, ut quod sacrificiorum antiquorum perfectiones cunctas complectatur, multiplex omnino diversumque. Ut enim illo Deus, rerum omnium auctor finisque, colitur, λατρευτικὸν est, *honorarium*, et holocausti instar, totum in eius honorem cedit: ut eius maiestatem peccatis hominum irritatam, placatam reddit et benevolam, ἱλασθητικὸν *propitiatorium* est, hostia nimirum pro peccato: ut beneficiorum vice Deo rependitur, εὐχαριστικὸν est, in gratiarum actionem oblatum; at tandem ἐπιτευτικὸν cum eo coelestem opem imploramus, et assequimur. His itaque finibus et effectibus tam variis uno sacrificio significandis, excogitarunt ss. Patres particularum multitudinem; et majorem quidem hostiam quasi holocaustum in Dei gloriam totam cedere; secundam et paucas alias, ad grates ipsis rependendos pro beneficiis Deiparae Virgini, sanctisque plurimis exhibitis: alias item pro vivis et defunctis, tum in peccatorum expiationem, tum ad nova beneficia consequenda offerri »²⁴. Il medesimo concetto è espresso anche da Arcudio, il quale però, sebbene richiami i SS. Padri, pure non è così sicuro come Goar, poichè ne parla come di una qual certa possibilità: « ... Fortassis propterea SS. Patres hunc modum offerendi excogitarunt, ut et fines varii sacrificii explicarentur. »²⁵ Nicola Cabasilas aveva già esposto questi concetti, i quali, benchè privi di una scolastica proprietà, formarono la base, che come abbiamo visto,

(24) Goar, p. 101, n. 41.

(25) Arcudio, p. 179, col. 5.

Arcudio e Goar collegarono all'insegnamento teologico del sacrificio divino attraverso i suoi effetti. Il Cabasilas fa rimarcare in modo speciale, che dette particole sono offerte ad onore ed in memoria della Vergine e dei Santi, come anche in supplicazione dei vivi e dei morti: « ... Τίνα δὲ τὰ ἐπιλεγόμενα ; Εἰς δόξαν τῆς παναγίου καὶ Θεοῦ Μητρὸς εἰς πρεσβείαν τοῦδε τοῦ ἁγίου, ἢ τοῦδε, εἰς ἄφεσιν ἁμαρτιῶν ψυχῶν ζώντων ἢ τεθνηκότων. Καὶ τί ταῦτα βούλεται ; εὐχαριστεῖαν πρὸς τὸν Θεόν, ἰκεσίαν, τὰς ἀφορμάς ; τὰ αἷτια τῆς τῶν δώρων προσαγωγῆς »²⁶.

E ribadisce ancora il suo pensiero, quando dice: Ἐπεὶ δὲ τῆς πρώτης (προσκομιδῆς) μόνας τίθησι τὰς ἀφορμάς τῆς προσαγωγῆς, λέγων εἰς ἀνάμνησιν τοῦ Κυρίου, εἰς δόξαν τῆς Παναγίας, καὶ τὰ ἐξῆς, ἐν οἷς μέμνηται καὶ ὑπὲρ ὧν εὐχαριστεῖ, καὶ ὑπὲρ ὧν ἰκετεύει²⁷ « ... Τινὲς ἠπατήθησαν, οὐκ εὐχαριστεῖαν, ἀλλ' ἰκεσίαν ὑπὲρ τῶν ἁγίων πρὸς τὸν Θεὸν τὴν μνήμην αὐτῶν εἶναι νομίσαντες... »²⁸.

Simeone Tessalonicense dopo aver detto, che le particole per i Santi sono offerte in loro onore e memoria, fa convergere il motivo al mistero dell'incarnazione, verso cui le varie categorie dei santi hanno una particolare attinenza: e così si offrono per le celesti ed onorande Potenze, « quia Incarnationis mysterio ipsae ministraverunt » ; per S. Giovanni Precursore e profeti, perchè « praenuntiavere Domini incarnationem » ; per gli Apostoli « tamquam Christi ministrorum »...²⁹. Esagera però e cade in errore, quando afferma che le particole sono anche offerte per una maggiore elevazione, santificazione dei santi: «... Μετέχουσι

(26) P. G. 150 col. 387 A.

(27) P. G. 150, col. 483 D.

(28) Idem, col. 474 C.

(29) P. G. 155, col. 279 D. 282 A.

γὰρ καὶ οὗτοι τῷ μυστηρίῳ τῷ φρικτῷ τούτῳ ὡς συνηγωνισμένοι Χριστῷ, δόξης καὶ ἀναβάσεως μελζονος, τῇ κοινωνίᾳ τῆς σωτηριώδους θυσίας... ³⁰.

Giustamente Arcudio combatte e rigetta tale opinione : « Est autem varius modus loquendi de sanctis in liturgia, dum offertur sacrificium. Offerimus enim, inquit (presbyteri in liturgia), in memoriam et honorem ipsorum. Item pro ipsis. At non orant pro ipsis..... Iniuriam facit martyri qui orat pro martyre. Offerre autem pro sanctis, nihil aliud est, quam gratias agere Deo pro acceptis beneficiis, hoc est, pro eorum victoriis, et rebus praeclare et fortiter gestis, atque sempiterna illorum felicitate. Hoc ipsum autem est etiam offerre pro eorum cultu et honore. Quippe hoc totum in eorum cedit gloriam, adventitiam scilicet et extrinsecam » ³¹.